

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 13/10/2025 đến ngày 03/11/2025)

Thực hiện nội dung Công văn số 97-CV/TU ngày 21/10/2025 của Thường trực Tỉnh ủy và Công văn số 570-CV/ĐU ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 13/10/2025 đến ngày 03/11/2025) như sau:

1. Những nét nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội:

Trong tuần qua và trong tháng 10/2025, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi diễn ra cơ bản ổn định, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại dịch vụ và đời sống nhân dân diễn ra bình thường. Hoạt động sản xuất công nghiệp của tỉnh duy trì đà tăng trưởng ổn định, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 10 ước tăng 2,72% so với tháng trước và tăng 8,16% so với tháng cùng kỳ năm trước; kim ngạch xuất khẩu tháng 10 ước đạt 306 triệu USD, tăng 21,5% so với tháng trước và tăng 21,6% so với tháng cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 10 ước đạt 3.533 tỷ đồng, lũy kế thu 10 tháng ước đạt 27.999 tỷ đồng, tăng 6,4% so với cùng kỳ năm trước, đạt 75,3% dự toán tỉnh giao.

Giải ngân đến ngày 31/10/2025 (theo số liệu của Kho bạc nhà nước khu vực XV) đạt 4.284 tỷ đồng, đạt 54,5 % kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đầu năm, đạt 52,4% tổng kế hoạch vốn Trung ương giao, đạt 40,6% so với kế hoạch vốn HĐND tỉnh giao.

Trong tháng 10, đã cấp phép đầu tư cho 02 dự án thu hút đầu tư nước ngoài (FDI) với tổng vốn đầu tư 19 triệu USD (tương đương khoảng 494.840 tỷ đồng) và cấp phép cho 01 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn 485,567 tỷ đồng.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cơ sở được duy trì thường xuyên. Ngành Giáo dục tiếp tục triển khai phong trào “Cả nước vì học sinh biên giới thân yêu”, tập trung các thủ tục đầu tư xây dựng trường phổ thông dân tộc nội trú liên cấp tiểu học và THCS tại các xã biên giới, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục vùng khó khăn. Từ ngày 25/10/2025 đến ngày 04/11/2025, tỉnh Quảng Ngãi tham gia Hội chợ Mùa Thu lần thứ I năm 2025 tại Trung tâm Hội chợ Triển lãm Quốc gia, Thủ đô Hà Nội với chủ đề “Kết nối con người với sản xuất, kinh doanh”, nhằm quảng bá hình ảnh, giới thiệu sản phẩm OCOP, đặc sản

địa phương, tìm kiếm cơ hội hợp tác, mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa, góp phần nâng cao giá trị thương hiệu sản phẩm của tỉnh.

2. Về tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo (gồm có 21 công trình).

3. Về tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh:

a) Đối với Bão số 12 và hoàn lưu gây mưa lũ sau bão

Thực hiện Công điện số 200/CĐ-TTg ngày 20/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về chủ động ứng phó với Bão số 12 năm 2025, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Công điện 05/CĐ-UBND ngày 20/10/2025 chỉ đạo các sở, ngành, địa phương chủ động triển khai ứng phó.

Từ ngày 19 - 22/10/2025, Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiền đã chủ trì các buổi làm việc và đi kiểm tra thực tế công tác ứng phó bão, mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn các xã, phường: Ba Vinh, Tịnh Khê, Trương Quang Trọng, An Phú.

b) Công tác ứng phó mưa, lũ từ ngày 23/10/2025 đến nay:

UBND tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương khẩn trương triển khai các biện pháp ứng phó với mưa, lũ, sạt lở đất và khẩn trương khắc phục thiệt hại xảy ra trong thời gian qua⁽¹⁾.

Trong các ngày từ 27 đến 31/10/2025, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà, Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã thành lập các Đoàn tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống, khắc phục thiệt hại do mưa, lũ, sạt lở đất tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh⁽²⁾. Qua kiểm tra, các

⁽¹⁾ UBND tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh ban hành Công văn số 3864/UBND-NNMT ngày 24/10/2025 và các Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 20/10/2025, số 06/CĐ-UBND ngày 28/10/2025 chỉ đạo các sở, ngành, địa phương khẩn trương triển khai các biện pháp ứng phó với mưa, lũ, sạt lở đất. Ngày 27/10/2025, UBND tỉnh ban hành Công văn số 3963/UBND-NNMT chỉ đạo các Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh tăng cường công tác bám sát địa bàn, ứng phó khẩn cấp nguy cơ lũ quét, sạt lở đất do mưa lớn; tiếp theo, chiều ngày 29/10/2025, UBND tỉnh ban hành Công văn số 4062/UBND-NNMT chỉ đạo các địa phương đơn vị triển khai thực hiện các biện pháp khắc phục thiệt hại do mưa, lũ, sạt lở đất xảy ra trong thời gian qua.

⁽²⁾ Cụ thể: Ngày 30 đến 31/10/2025, Chính phủ thành lập 02 đoàn kiểm tra công tác phòng, chống, khắc phục thiệt hại do mưa, lũ, sạt lở đất tại tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể: Đoàn do Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà chủ trì đi kiểm tra tại xã Sơn Tây và Đoàn do Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng chủ trì đi kiểm tra tại xã Tây Trà Bồng và xã Ngọc Linh.

+ Bí thư Tỉnh ủy Hồ Văn Niên đã tổ chức kiểm tra tại các xã: Tây Trà Bồng, Thanh Bồng, Tây Trà.

+ Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Nguyễn Đức Tuy tổ chức kiểm tra sạt lở tuyến 40B tại xã Tu Mơ Rông, Xã Mãng Ri, kiểm tra vận hành hồ chứa thủy lợi Đăk Pôkei, và tại xã Bình Sơn.

+ Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang đã tổ chức kiểm tra tại tuyến Quốc lộ 24C, các xã: Bình Minh, Tây Trà.

+ UVBTV Tỉnh ủy, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Trần Thế Phan kiểm tra tại xã Cà Đam, Thanh Bồng, Bình Sơn, Nghĩa Hành, Ba Tơ, Đức Phổ, Mộ Đức, Nghĩa Lộ, Trương Quang Trọng.

+ UVBTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Ngô Văn Trọng kiểm tra tại xã An Phú, phường Trương Quang Trọng và Nghĩa Lộ.

+ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm kiểm tra tại xã Tịnh Khê, Thọ Phong, Sơn Tịnh, phường Trương Quang Trọng, Ngọc Linh.

+ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền kiểm tra tại xã An Phú và các phường: Trương Quang Trọng, Nghĩa Lộ.

đồng chí lãnh đạo Chính phủ, lãnh đạo Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương tập trung triển khai công tác ứng phó thiên tai, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước, khẩn trương khắc phục thiệt hại, đảm bảo sớm ổn định đời sống người dân và đồng thời thăm hỏi, động viên các gia đình đang bị ngập lụt, thiệt hại do thiên tai gây ra.

Vừa qua, Thủ tướng Chính phủ đã quyết định hỗ trợ cho tỉnh 100 tỷ đồng và 5.000 tấn gạo hỗ trợ nhân dân vùng lũ, khắc phục ban đầu các thiệt hại do thiên tai gây ra, UBND tỉnh đang chỉ đạo Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với các địa phương, đơn vị tham mưu UBND tỉnh phân bổ cho các địa phương, đơn vị khắc phục thiệt hại. Tuy nhiên, theo thống kê sơ bộ tổng giá trị thiệt hại đến thời điểm báo cáo là rất lớn, khoảng 1.924 tỷ đồng; UBND tỉnh đã có Báo cáo nhanh số 99/BC-UBND ngày 03/11/2025 đề nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét, tiếp tục hỗ trợ cho tỉnh.

c) Tình hình dịch bệnh: Hiện nay tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát chặt chẽ, trong các tuần qua không phát sinh ổ dịch mới về gia súc, gia cầm.

4. Về công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh:

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 198/CD-TTg ngày 17/10/2025 và Quyết định số 2310/QĐ-TTg ngày 17/10/2025, Thông báo kết luận số 576/TBVPCP ngày 24/10/2025 của Văn phòng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo⁽³⁾ các sở, ban, ngành và địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và bố trí nguồn lực để triển khai quyết liệt, đồng bộ toàn diện, hiệu quả các biện pháp chống khai thác IUU.

- Công tác cấp phép tàu cá: Đã hoàn thành xử lý dứt điểm 59 tàu chưa đăng ký (*đã tháo dỡ và đăng ký tàu phục vụ nuôi trồng thủy sản*); hoàn thành việc cấp giấy phép khai thác thủy sản đối với các tàu cá đủ điều kiện cấp phép.

- Công tác xử lý vi phạm: Đã tập trung làm việc xác minh, xử lý dứt điểm các trường hợp tàu cá vi phạm mất kết nối, vượt ranh giới qua hệ thống VMS của năm 2024, năm 2025 đạt 100%. Trong tuần, khởi tố 01 vụ án hình sự “Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép” đối với 01 chủ tàu trên địa bàn tỉnh.

+ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiền kiểm tra tại các: xã Xốp, Đăk Pék, Ba Động, Nghĩa Hành, Phước Giang, Tư Nghĩa, xã An Phú, Tây Trà Bồng.

+ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Công Hoàng kiểm tra tại xã: Tư Nghĩa, Sơn Linh, Sơn Hạ, Sơn Thủy, Ba Gia, Trương Quang Trọng, Tây Trà Bồng.

⁽³⁾ Công văn 3457/UBND/NNMT ngày 13/10/2025 về việc triển khai thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh; Công văn 3917/UBND/NNMT ngày 25/10/2025 về việc tập trung thực hiện tháng cao điểm chống khai thác IUU theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1225/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2025 về việc thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; kiện toàn Ban Chỉ đạo chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 1245/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2025 của UBND tỉnh; Công văn số 4069/UBND-NNMT ngày 30/10/2025 về việc triển khai thực hiện quy định tạm thời về công bố mở cảng cá.

Hiện nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp khắc phục những hạn chế trong thời gian qua⁽⁴⁾.

5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp

(1) Công tác xác thực thông tin với CSDL quốc gia dân cư:

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Công văn số 5221/SNNMT-VP ngày 24/10/2025 gửi Cục Cảnh sát QLHC về TTXH (C06) - Bộ Công an và Cục Chuyển đổi số - Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề đăng ký làm việc trong công tác đối soát, xác thực với CSDL quốc gia về dân cư (Đợt 2) với khối lượng là 621.056 bản ghi. Sau khi có kết quả đối soát, Sở Nông nghiệp và Môi trường sẽ tiếp tục rà soát, làm sạch dữ liệu đối với trường hợp chưa xác thực được với CSDL quốc gia về dân cư.

(2) Đồng bộ, kết nối, chia sẻ CSDL đất đai:

Đã hoàn thành việc tải dữ liệu và đồng bộ CSDL theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp lên CSDL quốc gia về đất đai tại Trung ương.

Tuy nhiên, tại Hội nghị trực tuyến hướng dẫn công tác đồng bộ CSDL đất đai địa phương lên CSDL quốc gia về đất đai vào ngày 28/10/2025 do Cục Chuyển đổi số tổ chức thì hiện nay hệ thống phần mềm đang thực hiện cập nhật, nâng cấp ứng dụng để bổ sung một số tính năng cho phù hợp với các tiêu chí của Cục Chuyển đổi số, trong thời gian đến, sau khi ứng dụng được nâng cấp, Sở Nông nghiệp và Môi trường sẽ phối hợp với đơn vị phát triển phần mềm hệ thống thông tin đất đai VBDLIS để tải và đồng bộ lại dữ liệu lên CSDL quốc gia về đất đai đảm bảo theo quy định.

Công tác chỉnh lý CSDL đất đai theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp sẽ được thực hiện ngay sau khi được cơ quan có thẩm quyền cấp kinh phí.

(3) Xây dựng dữ liệu đất ở, nhà ở đối với nơi chưa xây dựng CSDL:

- Đối với hồ sơ không lưu trữ tại Sở Nông nghiệp và Môi trường: Đã chỉ đạo Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh rà soát, thống kê số lượng thửa đất chưa xây dựng CSDL gửi UBND cấp xã để UBND cấp xã có phương án thu thập bổ sung,

⁽⁴⁾ Như: (1) Sở Nông nghiệp và Môi trường: Thực hiện tốt vai trò là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về IUU của Tỉnh, tham mưu UBND tỉnh triển khai đầy đủ, nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các chỉ đạo về chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh. Thực hiện nghiêm quy định kiểm tra, kiểm soát tàu cá ra vào cảng và truy xuất nguồn gốc thủy sản. Rà soát, xử phạt nghiêm các tàu cá vi phạm quy định về quy định IUU, đặc biệt là vi phạm mất kết nối VMS; (2) Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm, mức cao nhất đối với các vi phạm khai thác IUU, đặc biệt vi phạm quy định về mất kết nối VMS, vượt ranh giới cho phép trên biển, vi phạm khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài; (3) Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an cấp xã tham gia, hỗ trợ các địa phương cấp xã trong công tác quản lý, xác minh tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU nhưng nhiều năm không về địa phương. Xem xét điều tra, xác minh để xử lý hình sự đối với một số vụ việc đủ căn cứ để mang tính răn đe, giáo dục trong cộng đồng ngư dân; (4) UBND các xã, phường, đặc khu ven biển: Duy trì công tác kiểm soát thường xuyên vị trí neo đậu đối với tàu cá không đủ điều kiện hoạt động trong và ngoài tỉnh, đảm bảo nắm chắc được thực trạng và giao cụ thể cho các cơ quan, lực lượng chức năng, chính quyền cơ sở, cán bộ, đảng viên quản lý và giám sát vị trí neo đậu, niêm yết danh sách tại cộng đồng ... để đảm bảo kiểm soát được vị trí neo đậu của tàu cá không đủ.

đến nay đã hoàn thành việc thống kê và gửi cho UBND cấp xã. Định kỳ vào thứ 3 và thứ 6 hàng tuần, Sở Nông nghiệp và Môi trường sẽ tổng hợp danh sách chi tiết gửi UBND cấp xã đề nghị thu thập (GCN và CC hoặc CCCD). Đến nay đã thu thập được 3.106 hồ sơ.

- Đối với hồ sơ lưu tại Sở Nông nghiệp và Môi trường: Đã thu thập, scan, lập biểu tổng hợp được 34.462 hồ sơ.

(4) Công tác quản lý, vận hành CSDL đất đai, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

Ngày 22/10/2025, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1300/QĐ-UBND về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính mới ban hành; được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thực hiện Quyết định trên, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chỉ đạo Văn phòng Đăng ký đất đai thực hiện rà soát, thiết lập để cấu hình lại quy trình trên hệ thống thông tin đất đai VBDLIS để kết nối, đồng bộ với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, đảm bảo kết nối, liên thông, không làm gián đoạn công tác giải quyết TTHC cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

6. Về tình hình an ninh trật tự: Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh được giữ vững ổn định; chưa phát hiện vấn đề có liên quan, đáng chú ý về an ninh quốc gia.

7. Về tình hình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp:

Đến nay, tỉnh Quảng Ngãi triển khai thực hiện đầy đủ, không bỏ sót nhiệm vụ được giao theo các nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch công tác của cấp có thẩm quyền, cụ thể cập nhật, bổ sung một số nội dung như sau:

- Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các liên quan đến phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của một số đơn vị; điều chỉnh số lượng người làm việc (biên chế viên chức giáo dục) năm 2025⁽⁵⁾.

- Trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về chính sách, chế độ đối với người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện trước thời điểm ngày 01/7/2025 nghỉ việc ngay do thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan của hệ thống chính trị của tỉnh (tại Công văn số 3819/UBND-NC ngày

⁽⁵⁾ Quyết định số: 1306/QĐ-UBND ngày 22/10/2025 về việc điều chỉnh ngày sinh đối với đối tượng nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP; 1315/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 về việc phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ, khối xã (đợt 05); 1321/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 về việc phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ năm 2025 khối tỉnh, đợt 3; 1324/QĐ-UBND ngày 24/10/2025 phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế năm 2025 theo quy định tại Nghị định số 154/2025/NĐ-CP; 132/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray, tỉnh Quảng Ngãi; 135/QĐ-UBND ngày 26/10/2025 về việc điều chỉnh số lượng người làm việc (biên chế viên chức giáo dục) năm 2025...

23/10/2025). Ngoài ra, UBND tỉnh đã có nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ liên quan đến mô hình chính quyền 02 cấp⁽⁶⁾.

8. Về tình hình dư luận xã hội; kiểm tra, xử lý một số vấn đề, vụ việc báo chí phản ánh:

Theo đề nghị của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tại Báo cáo số 34-BC/BTGDVTU ngày 27/10/2025 về tổng hợp một số vấn đề, vụ việc nổi cộm ở Quảng Ngãi được báo chí quan tâm, phản ánh (*từ ngày 20/9/2025 đến ngày 21/10/2025*); Chủ tịch UBND tỉnh đã giao các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan⁽⁷⁾ theo chức năng nhiệm vụ khẩn trương kiểm tra, xử lý và giải quyết nội dung báo chí phản ánh tại Báo cáo nêu trên theo quy định; đồng thời giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra, xử lý thông báo chí phản ánh nêu trên.

Đề nghị Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh xem xét tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Y Ngọc

⁽⁶⁾ Tại Công văn số: 3926/UBND-NC ngày 26/10/2025 về việc xây dựng mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ đối các nội dung chi phục vụ công tác bầu cử; 3871/UBND-NC ngày 24/10/2025 về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc đối với việc tuyển dụng công chức Ban Chỉ huy quân sự cấp xã; 3806/UBND-NC ngày 23/10/2025 về việc tham mưu triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026; 3796/UBND-KGVX ngày 23/10/2025 về việc triển khai Thông tư số 22/2025/TT-BKHHCN ngày 17/10/2025 của Bộ Trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về thu thập, cập nhật, kết nối, chia sẻ, quản lý, khai thác, sử dụng dữ liệu trên Hệ thống thông tin quốc gia về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; 3805/UBND-CN XD ngày 23/10/2025 về việc phân cấp nhiệm vụ, quyền hạn cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa và chấp thuận văn bản cho thương nhân tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa xuất khẩu trên địa bàn tỉnh; 3790/UBND-NC ngày 22/10/2025 về việc triển khai Kết luận số 198-KL/TW, Quy định số 377-QĐ/TW ngày 08/10/2025 của Bộ Chính trị...

⁽⁷⁾ Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Xây dựng, Tài chính, Công an tỉnh, Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh, Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, Trường Đại học Phạm Văn Đồng; UBND phường Cẩm Thành, xã Vạn Tường, xã Đăk Kôi, xã Đăk Pxi, xã Kon Braih.

PHỤ LỤC

Tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, lan tỏa trên địa bàn tỉnh

1. Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất:

- Tổng vốn đầu tư đã thực hiện: Khoảng 73.000 tỷ đồng/86.000 tỷ đồng (tương đương khoảng 84,88% so với tổng vốn đầu tư đã đăng ký).

- Hạng mục cảng chuyên dùng gồm 12 cầu cảng, tiếp nhận tàu có tải trọng tới 200.000 DWT. Hiện tại, 12/12 cầu cảng đã được công bố và đưa vào hoạt động. Hiện đang triển khai các thủ tục để xin nối dài bến số 10, 11 thêm 50m.

- Đối với phần 4 triệu tấn của Nhà máy:

+ Đối với 02 Nhà máy Thiêu kết – vôi viên và Vôi – xi măng và Phân kỳ I gồm Nhà máy Cơ điện - phụ trợ; NM Cán 1,2,3; NM Cán tấm QSP; NM Luyện gang: Đã được Cục Cảnh sát PCCC và CNCH chấp thuận kết quả nghiệm thu PCCC. Trên cơ sở hướng dẫn của Cục Công nghiệp – Bộ Công Thương tại văn bản số 415/CN-KSLK ngày 25/8/2025, Công ty đã có văn bản số 67/2025/BC-HPDQ ngày 24/9/2025 mời Ban Quản lý tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành. Hiện Ban Quản lý đang tiếp nhận hồ sơ xử lý theo quy định.

- Đối với Phân kỳ II gồm các hạng mục, nhà máy Luyện cốc, Luyện thép, Nhiệt điện, Nguyên liệu: Đã được Cục Cảnh sát PCCC và CNCH thẩm duyệt điều chỉnh thiết kế PCCC tại công văn số 2765/TD-PCCC ngày 26/9/2025. Công ty đang khẩn trương triển khai thi công bổ sung, đảm bảo toàn bộ các hạng mục, nhà máy thuộc Dự án sẽ hoàn thành nghiệm thu PCCC trong Quý IV/2025.

- Đối với các hạng mục nâng công suất, tối ưu hóa lên 6 triệu tấn/năm: Nhà đầu tư đã được Ban Quản lý phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, Bộ Công Thương đã thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi. Ngày 06/10/2025 Công ty đã phát hành Thông báo khởi công số 113/2025/TB-HPDQ theo quy định.

Kế hoạch dự kiến cụ thể như sau:

STT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện				Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị đối với nhà đầu tư, cấp thẩm quyền	Ghi chú
		Theo kế hoạch (kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ)	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo trước	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo này	Nội dung chưa hoàn thành/ Nguyên nhân		
I	Phần 04 triệu tấn/năm						

1	Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình	Quý IV/2025	<p>Nhà máy Cán thép tấm QSP, Luyện gang, Cơ điện và Khu phụ trợ: Ngày 18/6/2025, Nhà đầu tư sẽ nộp hồ sơ mời Cục CS PCCC vào kiểm tra công tác nghiệm thu TK PCCC. Dự kiến kế hoạch ngày 23/6/2025 Cục tổ chức kiểm tra tại hiện trường Nhà máy. Song song đó Nhà đầu tư chuẩn bị hồ sơ và sẽ báo cáo mời Bộ Công Thương vào kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình ngay sau khi được nghiệm thu PCCC.</p>	<p>Nhà máy Thiêu kết – vôi viên, Vôi – xi măng, Cơ điện - phụ trợ; Cán 1,2,3; Cán tấm QSP; Luyện gang: Hiện đã nghiệm thu PCCC xong. Ngày 24/9/2025 Công ty đã có văn bản số 67/2025/BC-HPDQ mời Ban Quản lý tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành. Hiện Ban Quản lý đang tiếp nhận hồ sơ xử lý theo quy định.</p>			Các hạng mục phân kỳ II đang thi công PCCC bổ sung
II Phần nâng công suất (06 triệu tấn/năm)							
1	Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, PCCC,	Tháng 8/2025	<p>Nhà đầu tư đã nộp hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi và được Cục đã tổ chức thẩm định hồ sơ. Dự kiến trước ngày 30/6/2025 có kết quả thẩm định. Ngay sau đó, Nhà đầu tư sẽ triển khai các thủ tục tiếp theo đảm bảo hoàn thành trong Quý III/2025</p>	<p>Nhà đầu tư đã được Bộ Công Thương thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi</p>			

2	Cấp GPXD	20 ngày		Ngày 06/10/2025 Công ty đã phát hành Thông báo khởi công số 113/2025/TB-HPDQ theo quy định.		Thuộc trường hợp miễn cấp GPXD theo quy định hiện hành
3	Nghiệm thu về PCCC, Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình			Ngày 10/10/2025 bắt đầu khởi công theo Thông báo khởi công đã phát hành.		Nghiệm thu sau khi thi công xong
4	Đối với nội dung điều chỉnh dự án (tách khu nhà ở công nhân thành dự án độc lập)		Ban Quản lý đã có văn bản lấy ý kiến thẩm định các sở, ngành, địa phương. Và đã có ý kiến của: STC, SXD, SNNMT. (Bình Sơn chưa có ý kiến). Ban Quản lý đã yêu cầu Nhà đầu tư tiếp thu, giải trình và hoàn thiện hồ sơ dự án (30/TTBS-BQL ngày 14/6/2025)	Nhà đầu tư đang hoàn thiện lại hồ sơ theo ý kiến của các Sở, ngành và nội dung tại cuộc họp ngày 29/9/2025 và sẽ nộp lại hồ sơ vào BQL sau khi được giao đất đối với phần diện tích còn lại của KNOCN		

2. Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2:

- Dự án đã được Ban Quản lý cấp Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư số 108/QĐ-BQL cấp lần đầu ngày 18/6/2021 (điều chỉnh lần thứ 1 tại Quyết định số 364/QĐ-BQL ngày 30/12/2021, điều chỉnh lần thứ 2 tại Quyết định số 26/QĐ-BQL ngày 15/02/2023, điều chỉnh lần thứ 3 tại Quyết định số 269/QĐ-BQL ngày 18/7/2023, điều chỉnh nâng công suất lên 6,1 triệu tấn/năm tại Quyết định số 52/QĐ-BQL ngày 29/7/2025).

+ Đã hoàn thiện các thủ tục pháp lý: Quy hoạch 1/500; Đánh giá tác động môi trường; Giấy phép môi trường cho phân kỳ I; Báo cáo nghiên cứu khả thi; PCCC; cấp GPXD (trên phần diện tích đã được giao đất 247,27 ha).

+ Đất đai: Đã được cơ quan có thẩm quyền cho thuê đất với diện tích khoảng 247,27ha/276,33 ha (đạt tỷ lệ 89,5%), đang triển khai xây dựng theo đúng các GPXD được cấp.

- Dự kiến thời gian hoàn thành đi vào hoạt động: Phân kỳ I: tháng 4/2025 (đã đảm bảo điều kiện vận hành thử nghiệm), Phân kỳ 2: nỗ lực hoàn thiện đưa vào vận hành cuối năm 2025.

- Vốn đã thực hiện đến nay: 60.437 tỷ đồng/88.400 tỷ đồng (tương đương khoảng 71,11% trên tổng vốn đầu tư đăng ký).

** Một số vướng mắc và đề xuất kiến nghị:*

- Đã được giao đất: 247,27 ha/276,33 ha (đạt tỷ lệ 89,5%). Hiện đang tiếp tục hoàn thiện thủ tục Bồi thường, GPMB để xin giao đất phần còn lại.

- Diện tích còn lại khoảng 19,69 ha đã chi trả tạm ứng để giải phóng mặt bằng nhưng chưa thu hồi đất, chưa phê duyệt phương án; Khoảng 7,84ha (phần lớn là đất ở và nhà ở) chưa GPMB.

Kế hoạch dự kiến cụ thể như sau:

STT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện				Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị đối với nhà đầu tư, cấp thẩm quyền	Ghi chú
		Theo kế hoạch (kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ)	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo trước	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo này	Nội dung chưa hoàn thành/ Nguyên nhân		
1	Giao đất/cho thuê đất phần diện tích còn lại khoảng 36,44ha	20 ngày	Hiện đang xin giao 2,24ha (SNNMT đã thẩm định trình UBND tỉnh cho thuê đất) Còn lại đang tiếp tục hoàn thiện thủ tục Bồi thường, GPMB	Hiện đã được giao đất 247,24ha. Phần diện tích còn lại tiếp tục hoàn thiện thủ tục Bồi thường, GPMB			
2	Cấp giấy phép xây dựng các hạng mục còn lại		Đã hoàn thiện hồ sơ. Sau khi giao đất sẽ xin cấp phép xây dựng bổ sung	Theo quy định hiện hành sẽ phát hành Thông báo khởi công			Thực hiện sau khi được giao đất

3	Thi công các hạng mục còn lại	Quý III/2026	Đang thi công theo các GPXD được cấp (trung bình đạt khoảng 80%)	Đang thi công theo GPXD được cấp			Nhà đầu tư thực hiện
4	Nghiệm thu về PCCC, Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình	Quý IV/2026					Thuộc thẩm quyền của Cục CS PCCC và Ban Quản lý
5	Đối với nội dung điều chỉnh nâng công suất của dự án		Ban Quản lý đang tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh xin ý kiến Thường vụ tỉnh ủy theo quy định	Ban Quản lý đã cấp Quyết định chủ trương đầu tư điều chỉnh nâng công suất. Nhà đầu tư đang khẩn trương hoàn thiện các thủ tục theo quy định			

3 Dự án sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hoà Phát Dung Quất:

- Dự án đã được Ban Quản lý cấp Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư lần đầu tại Quyết định số 53/QĐ-BQL ngày 29/7/2025, điều chỉnh lần 1 tại Quyết định số 129/QĐ-BQL ngày 15/9/2025.

Kế hoạch dự kiến cụ thể như sau:

STT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện				Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị đối với nhà đầu tư, cấp thẩm quyền	Ghi chú
		Theo kế hoạch	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo trước	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo này	Nội dung chưa hoàn thành/ Nguyên nhân		
1	Chấp thuận chủ trương đầu tư						
1.1	Chấp thuận chủ trương đầu tư	Xong		Ban Quản lý đã cấp Quyết định chủ trương đầu tư số 53/QĐ-BQL ngày			

STT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện				Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị đối với nhà đầu tư, cấp thẩm quyền	Ghi chú
		Theo kế hoạch	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo trước	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo này	Nội dung chưa hoàn thành/ Nguyên nhân		
				29/7/2025			
1.2	Chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư	Xong		Ban Quản lý đã cấp Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư số 129/QĐ-BQL ngày 15/9/2025			
2	Bồi thường, GPMB, cho thuê đất						
2.1	Giao đất Phân kỳ I - Khoảng 11,2 ha	Tháng 11/2025		Ngày 26/9/2025, Công ty đã nộp hồ sơ xin thuê đất vào UBND xã Vạn Tường. Hiện UBND xã Vạn Tường đang xem xét, lấy ý kiến các sở ngành, đơn vị liên quan		Đề nghị UBND xã Vạn Tường xem xét, xử lý hồ sơ đúng thời hạn quy định đảm bảo ban hành quyết định cho thuê đất vào đầu tháng 11/2025 để Nhà đầu tư có cơ sở hoàn thiện thủ tục Thông báo khởi công dự án	
2.2	Giao đất Phân kỳ II - khoảng 3,59 ha	Tháng 6/2026		Theo tiến độ bồi thường, GPMB, dự kiến tháng 03/2026 sẽ hoàn thành công tác bồi thường, GPMB.			
3	Phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ	Tháng 10/2025		- Nhiệm vụ Quy hoạch: Quyết định số 133/QĐ-BQL		Đề nghị Ban Quản lý sớm phê duyệt Quyết định	

STT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện				Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị đối với nhà đầu tư, cấp thẩm quyền	Ghi chú
		Theo kế hoạch	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo trước	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo này	Nội dung chưa hoàn thành/ Nguyên nhân		
	1/500			ngày 16/9/2025. - Quy hoạch chi tiết 1/500: Công ty đã trình BQL ngày 18/9/2025. Đang trong quá trình thẩm định, phê duyệt.		Quy hoạch 1/500	
4	Đăng ký môi trường	Xong		UBND xã Vạn Tường đã có văn bản số 715/UBND-P.KT ngày 29/9/2025 về việc tiếp nhận hồ sơ đăng ký môi trường của Dự án		Đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch của Nhà đầu tư	
5	Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi (TKCS)	Tháng 10/2025		Nhà đầu tư đã chuẩn bị xong hồ sơ, nộp vào BQL xem xét, rà soát. Trình chính thức sau khi được phê duyệt QH 1/500.		Có nguy cơ trễ tiến độ sang tháng 11/2025 nếu tiến độ thủ tục Quy hoạch 1/500 tiếp tục bị chậm. Khi đó, các thủ tục phía sau cũng sẽ bị ảnh hưởng nghiêm trọng	(Phải hoàn thành trong tháng 10/2025)
6	Thẩm định thiết kế PCCC	Tháng 11/2025		Nhà đầu tư đang phối hợp với Tư vấn chuẩn bị hồ sơ			

STT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện				Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị đối với nhà đầu tư, cấp thẩm quyền	Ghi chú
		Theo kế hoạch	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo trước	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo này	Nội dung chưa hoàn thành/ Nguyên nhân		
7	Thông khởi công công trình (<i>kèm theo hồ sơ đủ điều kiện cấp GPXD theo quy định</i>) quy định tại điểm c khoản 1 Điều 56 Luật Đường sắt số 95/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung điểm h khoản 2 Điều 89 Luật Xây dựng						
7.1	Thông báo khởi công hạng mục Tường rào xung quanh dự án và các hạng mục thuộc Phân kỳ I – diện tích khoảng 11,2ha	Tháng 11/2025		Sau khi có Quyết định giao đất Phân kỳ I và hoàn thiện các thủ tục thẩm định thiết kế xây dựng			Phải đảm bảo hoàn thành trước ngày 19/12/2025 để tổ chức Lễ khởi công
7.2	Thông báo khởi công các hạng mục thuộc Phân kỳ II - diện tích khoảng 3,59 ha	Tháng 07/2026		Sau khi có Quyết định giao đất Phân kỳ II			
8	Triển khai thi công xây dựng cơ bản, lắp đặt thiết bị	Quý IV/2025 – Quý III/2026					Trách nhiệm của Nhà đầu tư
9	Nghiệm thu PCCC	Quý IV/2026					
10	Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình, đưa vào hoạt động	Quý I/2027					

4. Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu Hạ tầng Khu công nghiệp VSIP II Quảng Ngãi:

Dự án đã được Thủ tướng Chính phủ Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1664/QĐ-TTg ngày 22/12/2023. Hiện nhà đầu tư đang triển khai công tác bồi thường, GPMB và các thủ tục liên quan (*đã được cấp*

thẩm quyền phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 và Báo cáo đánh giá tác động môi trường; thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi). Đến nay dự án vẫn chưa được nhà nước giao đất, cho thuê đất do vướng mắc trong công tác bồi thường, GPMB. Do vậy, đề nghị chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung giải quyết những khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ bồi thường, GPMB và bàn giao đất sạch cho Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi triển khai thực hiện các dự án (tình hình thực hiện công tác bồi thường, GPMB theo Phụ lục đính kèm).

Kế hoạch dự kiến cụ thể như sau:

STT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện				Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị đối với nhà đầu tư, cấp thẩm quyền	Ghi chú
		Theo kế hoạch (kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ)	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo trước	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo này	Nội dung chưa hoàn thành/ Nguyên nhân		
1	Phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500		Đã hoàn thành				
2	Xin phê duyệt đánh giá tác động môi trường	Tháng 4/2025	Đã hoàn thành				Quyết định số 1220/QĐ-BNNMT ngày 29/4/2025
3	Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng (Thiết kế cơ sở)	20 ngày	Đã hoàn thành				Văn bản số 1898/BQL-QHXD ngày 26/6/2024 của Ban Quản lý
4	Quyết định cho thuê đất đợt 1	Quý IV/2025				Đến nay Dự án vẫn chưa được nhà nước giao đất, cho thuê đất để triển khai thực hiện do vướng mắc trong công tác bồi thường, GPMB. Vì vậy, kính đề nghị chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung giải quyết những khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ bồi thường, GPMB và	

						bàn giao đất sạch cho Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi triển khai thực hiện các dự án.	
5	Cấp giấy phép xây dựng	20 ngày					

5. Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Nam và Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc:

5.1. Tình hình thực hiện:

- Liên quan đến dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc và Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Nam; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh, trên cơ sở ý kiến góp ý của các sở ngành, Ban Quản lý đã tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh có ý kiến gửi Bộ Tài chính thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 02 dự án.

- Ngày 30/6/2025, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 02 dự án (*Quyết định số 1455/QĐ-TTg và Quyết định số 1456/QĐ-TTg*).

- Ban Quản lý đã tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tại Công văn số 638/BQL-QLĐT ngày 26/8/2025 về việc cho ý kiến triển khai tổ chức, thực hiện chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Nam và Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã có ý kiến thống nhất triển khai, tổ chức thực hiện chủ trương đầu tư đối với 02 dự án tại Thông báo Kết luận số 12-TB/TU ngày 18/9/2025.

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Quản lý đã chủ động triển khai các nội dung liên quan đến công tác tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư, cụ thể như: xin chủ trương thuê đơn vị tư vấn có đủ điều kiện năng lực để lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ mời thầu thực hiện lựa chọn nhà đầu tư của dự án; xin nguồn kinh phí thực hiện...; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh có Công văn gửi Bộ Quốc phòng, Bộ Công an và Bộ Ngoại giao xin ý kiến áp dụng hình thức đấu thầu quốc tế hoặc đấu thầu trong nước đối với 02 dự án theo quy định.

- Ban Quản lý đã trình UBND tỉnh phê duyệt Bảng theo dõi tiến độ thực hiện các hoạt động lựa chọn nhà đầu tư đối với 02 dự án tại Tờ trình số 20/TTr-BQL và số 21/TTr-BQL ngày 18/9/2025 để làm cơ sở triển khai thực hiện.

- UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 25/9/2025 và Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 phê duyệt **theo dõi tiến độ thực hiện các hoạt động lựa chọn nhà đầu tư dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Nam và dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc. Theo đó, Ban Quản lý là Bên mời thầu; hình thức lựa chọn nhà đầu tư là**

Đấu thầu rộng rãi trong nước; thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà đầu tư từ Quý III/2025 đến Quý IV/2025.

- Ngày 23/9/2025, Ban Quản lý đã ban hành Công văn số 951/BQL-KHTH đề nghị UBND xã Vạn Tường và xã Đông Sơn rà soát, cung cấp thông tin giá trị tài sản công gắn liền với đất theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi thực hiện đối với 02 dự án.

- Ngày 01/10/2025, UBND xã Vạn Tường có Báo cáo số 196/BC-UBND cung cấp thông tin giá trị tài sản công gắn liền với đất thuộc phạm vi dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc và UBND xã Đông Sơn có Công văn số 452/UBND-KT ngày 06/10/2025 cung cấp thông tin giá trị tài sản công gắn liền với đất thuộc phạm vi dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc và phía Nam.

- Trên cơ sở Bảng tiến độ đã được UBND tỉnh phê duyệt (*có gửi kèm theo*), Ban Quản lý đang tiếp tục triển khai các thủ tục tiếp theo trong công tác tổ chức lựa chọn nhà đầu tư theo quy định.

5.2. Các nội dung khó khăn, vướng mắc:

Qua rà soát tình hình thực hiện việc xác định giá trị tài sản gắn liền với đất thuộc trường hợp quy định tại điểm e khoản 2 Điều 47 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP (được bổ sung tại khoản 20 Điều 2 Nghị định số 225/2025/NĐ-CP), Ban Quản lý nhận thấy còn một số khó khăn, vướng mắc như sau:

(1) Phạm vi thực hiện các dự án tương đối lớn, ảnh hưởng đến nhiều loại tài sản gắn liền trên đất được đầu tư từ Ngân sách nhà nước (hoặc có cấu thành từ Ngân sách nhà nước) và do nhiều cơ quan, đơn vị chủ thể khác nhau quản lý, khai thác sử dụng.

(2) Phần lớn các loại công trình, tài sản gắn liền trên đất được đầu tư xây dựng từ khá lâu, bàn giao qua nhiều đơn vị nên việc sao lục hồ sơ, sổ sách kế toán... phục vụ xác định giá trị còn lại gặp nhiều khó khăn, cần rất nhiều thời gian thực hiện; một số trường hợp tài sản, công trình không còn hồ sơ, chứng từ lưu trữ nên việc đánh giá, tính toán xác định giá trị còn lại cần phải thuê đơn vị tư vấn có đủ năng lực thực hiện hoặc tổ chức Thẩm định giá để xác định (*nội dung này sẽ phát sinh thủ tục cần xác định đầu mối được giao nhiệm vụ thuê tư vấn, thuê Thẩm định giá và kinh phí thực hiện...*).

(3) Việc chưa thể xác định giá trị tài sản gắn liền với đất để đưa vào hồ sơ mời thầu làm cơ sở thẩm định, phê duyệt theo quy định đã ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ chung của công tác lựa chọn nhà đầu tư được phê duyệt; bên cạnh đó, hiện nay cấp thẩm quyền vẫn đang trong giai đoạn nghiên cứu, soạn thảo Thông tư hướng dẫn thực hiện đối với trường hợp quy định tại điểm e khoản 2 Điều 47 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP (được bổ sung tại khoản 20 Điều 2 Nghị định số 225/2025/NĐ-CP) nên việc triển khai của Bên mời thầu, chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan còn nhiều lúng túng, bị động.

(4) Trình tự, thủ tục liên quan đến công tác trình, thẩm định và phê duyệt (nếu có) giá trị tài sản gắn liền với đất sau khi được xác định làm cơ sở đưa vào hồ sơ mời thầu cũng chưa được quy định cụ thể.

5.3. Kiến nghị, đề xuất:

Để xác định chính xác giá trị tài sản gắn liền với đất thuộc trường hợp quy định tại điểm e khoản 2 Điều 47 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP (được bổ sung tại khoản 20 Điều 2 Nghị định số 225/2025/NĐ-CP) cần rất nhiều thời gian và thủ tục như: kiểm kê; xác định đơn vị chủ quản; sao lục hồ sơ, chứng từ kế toán; đo vẽ, bóc tách khối lượng, thẩm định giá nếu có... (công tác này gần giống như công tác kiểm kê, lập phương án bồi thường, GPMB); tuy nhiên, các thủ tục thực hiện công tác lựa chọn nhà đầu tư các dự án theo quy định cần phải được thực hiện hết sức khẩn trương mới đáp ứng được Bảng theo dõi tiến độ được cấp thẩm quyền phê duyệt; trường hợp phải xác định giá trị tài sản gắn liền với đất để đưa vào hồ sơ mời thầu sẽ ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ chung của dự án.

Do vậy, trong thời gian chưa có Thông tư hướng dẫn thực hiện các nội dung liên quan tại Nghị định số 115/2024/NĐ-CP ngày 16/9/2024; được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 225/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025, Ban Quản lý có ý kiến về phương án xử lý như sau:

(1) *Phương án 1:* Chờ Thông tư hướng dẫn cụ thể nội dung này làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

(2) *Phương án 2:* Trên cơ sở danh mục, giá trị tài sản gắn liền trên đất được chính quyền địa phương, đơn vị chủ quản cung cấp, Bên mời thầu tạm xác định trị này để đưa vào Hồ sơ mời thầu; đồng thời, bổ sung yêu cầu Nhà đầu tư tham dự thầu phải có cam kết khi trúng thầu sẽ hoàn trả đầy đủ giá trị tài sản (bao gồm cả các loại tài sản chưa được xác định, chưa có đầy đủ hồ sơ... khi mời thầu) khi cấp thẩm quyền xác định, tổng hợp và thông báo theo quy định.

6. Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất:

Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất do Công ty Cổ phần lọc hóa dầu Bình Sơn làm chủ đầu tư đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận tại văn bản số 2579/TTg-KTN ngày 16/12/2014, được Tập đoàn Dầu khí Việt Nam phê duyệt tại Quyết định số 9016/QĐ-DKVN ngày 22/12/2014 và Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số 0551553522 ngày 21/6/2016, điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định số 482/QĐ-TTg ngày 05/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Theo đó, tiến độ thực hiện của dự án: (1) Triển khai Hợp đồng EPC: dự kiến 37 tháng; (2) Đưa vào vận hành: Quý I năm 2028.

Kế hoạch dự kiến cụ thể như sau:

STT	Nội	Kết quả thực hiện	Khó	Ghi chú
-----	-----	-------------------	-----	---------

	dung công việc	Theo kế hoạch (kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ)	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo trước	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo này	Nội dung chưa hoàn thành/ Nguyên nhân	khẩn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị đối với nhà đầu tư, cấp thẩm quyền	
1	Thiết kế kỹ thuật tổng thể FEED	- Hoàn thành thiết kế FEED: tháng 5/2025. - Phê duyệt FEED: tháng 6/2025	Ngày 03/5/2025, Nhà thầu tư vấn thiết kế FEED đã hoàn thành và bàn giao toàn bộ hồ sơ thiết kế FEED và tổng dự toán xây dựng công trình, đáp ứng theo tiến độ quy định trong hợp đồng.	Đã hoàn thành			Trách nhiệm của Nhà đầu tư
2	Hạng mục san lấp mặt bằng	Hoàn thành công tác san lấp vào tháng 6/2026					Trách nhiệm của Nhà đầu tư
3	Triển khai công tác EPC	Dự kiến ký hợp đồng vào Quý 1/2026, hoàn thành vào Quý 1/2029; đưa nhà máy vào vận hành trong năm 2028					Trách nhiệm của Nhà đầu tư (Theo kế hoạch sẽ thực hiện lựa chọn nhà thầu EPC từ tháng 7/2025 đến tháng 01/2026)
4	Đường dây đầu nối và trạm biến áp 110kV Nhà máy lọc dầu Dung Quất	Nội dung công việc mới phát sinh và cập nhật bổ sung ngoài kế hoạch trước đây	Ban Quản lý đã cấp Quyết định chủ trương đầu tư số 140/QĐ-BQL ngày 22/9/2025	Hoàn thành			

7. Dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT 19:

Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi đã có Công văn số 238/BQL-QLTNMT ngày 23/01/2025 triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo tại Thông báo số 16/TB-UBND ngày 13/01/2025. Ngoài ra, Ban Quản lý đã có Công văn số 166/BQL-QLDT ngày 17/01/2025 báo cáo UBND tỉnh về tình hình triển khai thực hiện dự án nhà máy Bột - Giấy VNT19.

Ngày 05/3/2025, Ban Quản lý đã điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư dự án (điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án) tại Quyết định số 44/QĐ-BQL. Ngày 18/4/2025, UBND tỉnh tổ chức gặp gỡ bà con nhân dân trong vùng dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT19. Kết quả tại buổi gặp gỡ, các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan cũng đã trao đổi, giải trình làm rõ thêm về dây chuyền thiết bị công nghệ của nhà máy và các nội dung liên quan khác của dự án để bà con nhân dân nắm bắt thông tin và tạo sự đồng thuận.

* Một số vướng mắc đối với việc triển khai dự án:

(i) Người dân không đồng thuận cho xây dựng tuyến ống xả thải ra vịnh Việt Thanh.

(ii) Công tác BT, GPMB:

- Cần được giao cho thuê 16,27 ha/28,34ha đất để xin giấy phép Xây dựng trạm biến áp 110KV và Khu xử lý nước thải để hoàn thiện thủ tục xin đóng điện trạm biến áp 110KV và các thủ tục liên quan đến môi trường.

- Đối với phần 7,6ha (Đề nghị trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh lập phương án đền bù hoặc hướng dẫn thực hiện phương án khác).

+ Huyện Bình Sơn đã bổ sung quy hoạch sử dụng đất của tuyến đường dây 110KV vào Quy hoạch sử dụng đất của huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 đến 2030, hiện UBND tỉnh đã phê duyệt quy hoạch sử dụng đất.

+ Chờ Hội đồng nhân dân thông qua kế hoạch để UBND tỉnh ban hành kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của tuyến đường dây 110KV.

Hiện nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành liên quan tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án trong thời gian tới.

Kế hoạch dự kiến cụ thể như sau:

STT	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện			Khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị đối với nhà đầu tư, cấp thẩm quyền	Ghi chú
		Theo kế hoạch (kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ)	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo trước	Kết quả đạt được tính đến kỳ báo cáo này		

1	Lập thủ tục xin thuê đất phân diện tích còn lại	Đến Quý I/2026	Chủ đầu tư đã trình Sở Nông nghiệp và Môi trường hồ sơ thuê đất (khoảng 16,23ha), hồ sơ đã được Sở Nông nghiệp và Môi trường lấy ý kiến đầy đủ các Sở ban ngành liên quan, hiện Sở Nông nghiệp và Môi trường đang xử lý	Sau khi có ý kiến của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công ty và Trung tâm PTQĐ tỉnh đã lập kế hoạch BT, GPMB của phần còn lại trình UBND xã Vạn Tường cho ý kiến.		Luật đất đai và các nghị định, thông tư hướng dẫn mới thì thẩm quyền giao thuê đất là của UBND xã nên khi có thống nhất của xã thì công ty sẽ nộp hồ sơ giao thuê đất.	Đề nghị Sở Tài chính lấy ý kiến của UBND xã Vạn Tường; Sở Nông nghiệp và Môi trường
2	Bổ sung Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030; kế hoạch sử dụng đất năm 2025	Quý II/2025	Các hạng mục, dự án thuộc dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT19 đã được bổ sung vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của huyện Bình Sơn như dự án Tuyến thoát nước thải sau xử lý, Đường dây điện 110kv cấp điện Nhà máy,... riêng 2 hạng mục Hồ chứa nước Thái Cân thuộc dự án Cải tạo, nâng cấp kênh chính Bắc, kênh B7, hệ thống kênh thủy lợi Thạch Nham và dự án Đường dây 110kv cấp điện Nhà máy Bột - Giấy VNT19 chưa được bổ sung	Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi đã có văn bản gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị cập nhật kế hoạch tuyến điện 110kv vào kỳ họp HĐND tới đây.			Đề nghị Sở Tài chính lấy ý kiến của UBND xã Vạn Tường; Sở Nông nghiệp và Môi trường
3	Cấp Giấy phép xây dựng cho các hạng mục còn lại	20 ngày					Phụ thuộc vào việc hoàn thành các thủ tục có liên quan

4	Hoàn thành lắp đặt toàn bộ nhà máy	Quý IV/2025					Trách nhiệm của Nhà đầu tư
5	Hoàn thành chạy thử đưa vào vận hành	Quý I/2026					Trách nhiệm của Nhà đầu tư

8. Dự án Cầu Trà Khúc 1

- Tư vấn thiết kế đã hoàn thành hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công các hạng mục: đường dẫn, kè, tường chắn, điện, hầm và đã đóng dấu thẩm tra. Riêng đối với hạng mục cầu chính Trà khúc 1, Tư vấn thiết kế đã cơ bản hoàn thành và đang tiếp tục hoàn thiện một số nội dung tồn tại theo ý kiến của Tư vấn thẩm tra, dự kiến hoàn thành trước ngày 02/11/2025 để gửi Tư vấn thẩm tra kiểm tra thống nhất.

- Công tác phân tích mô hình thủy lực: Đang triển khai thực hiện, dự kiến hoàn thành trước ngày 04/11/2025.

- Đối với công tác Thí nghiệm hầm gió: Đã hoàn thành công tác thí nghiệm đợt 1 (*các mặt cắt của cầu Trà Khúc 1*) đạt yêu cầu; hiện nay, đang triển khai thí nghiệm toàn cầu, dự kiến hoàn thành trước ngày 03/11/2025.

- Công tác giải ngân: Đã giải ngân 17,42/401 tỷ đồng, đạt 4,3% kế hoạch vốn năm 2025.

9. Dự án Công viên Thiên Bút

Dự án Công viên Thiên Bút, thành phố Quảng Ngãi được UBND thành phố Quảng Ngãi phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 704/QĐ-UBND ngày 04/3/2025.

Trên cơ sở trình phê duyệt dự án của Sở Xây dựng tại Công văn số 1744/SXD-HĐXD ngày 25/9/2025; ngày 06/10/2025, UBND tỉnh đã tổ chức cuộc họp để nghe, cho ý kiến và tại Thông báo số 241/TB-UBND ngày 14/10/2025, Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh (Chủ đầu tư), các sở, ngành, địa phương có liên quan tiếp thu ý kiến tham gia góp ý tại cuộc họp, rà soát, đánh giá, thẩm định kỹ lưỡng hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Công viên Thiên Bút và các vấn đề có liên quan đến Dự án; tập trung giải quyết, khắc phục các nội dung còn tồn tại liên quan đến Dự án được đề xuất tại Văn bản thẩm định của Sở Xây dựng và chỉ đạo của UBND tỉnh; hoàn thiện hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án theo

đúng quy định, đảm bảo chất lượng; tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, quyết định theo đúng quy định, phù hợp với Quy hoạch được phê duyệt; thời gian hoàn thành **trong tháng 10/2025**.

* **Kế hoạch thực hiện trong thời gian đến:** Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh (*Chủ đầu tư*) khẩn trương hoàn thành nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 241/TB-UBND ngày 14/10/2025 của UBND tỉnh.

10. Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi

* Công tác bồi thường, GPMB:

- Về công tác phê duyệt phương án bồi thường:

+ Đến nay đã phê duyệt 52 phương án bồi thường cho 71,29/172,16 ha, đạt 41,4%; trong đó: Xã Bình Sơn là 13,91/35,51 ha; xã Vạn Tường là 8,32/22,52 ha; xã Đông Sơn là 16,57/51,39 ha; xã Thọ Phong là 6,66/16,88 ha; xã Tịnh Khê là 12,96/19,21 ha; phường Trương Quang Trọng là 12,87/26,64 ha.

+ Trong đó, từ ngày 01/7/2025 đến nay chỉ mới phê duyệt 09 phương án cho 27,2 ha (*xã Bình Sơn 1,81 ha; xã Vạn Tường 2,1 ha; xã Đông Sơn 11,76 ha; xã Thọ Phong 6,5 ha; xã Tịnh Khê là 5,04 ha*); riêng địa bàn phường Trương Quang Trọng chưa trình thẩm định, phê duyệt được bất kỳ phương án bồi thường nào.

- Về mặt bằng đã bàn giao: Đã bàn giao 78,49/172,16 ha, đạt 45,6%; trong đó: Xã Bình Sơn là 16,26/35,51 ha; xã Vạn Tường là 10,44/22,52 ha; xã Đông Sơn là 18,87/51,39 ha; xã Thọ Phong là 7,15/16,88 ha; xã Tịnh Khê là 12,32/19,21 ha; phường Trương Quang Trọng là 13,47/26,64 ha. Tuy nhiên, mặt bằng chưa liền mạch, có một số vị trí đã GPMB có thể thi công được nhưng chưa có đường tiếp cận (*chưa thông được đường công vụ nội tuyến*).

* Các khu tái định cư, cải táng mồ mả: Ban Quản lý dự án đang triển khai thực hiện các công tác: rà phá bom mìn, vật nổ; khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình; triển khai công tác kiểm kê, bồi thường và GPMB. Dự kiến sẽ hoàn thành các thủ tục để tổ chức khởi công xây dựng các khu tái định cư và cải táng mồ mả trong đầu tháng 12/2025.

* Công tác thi công xây dựng công trình tuyến chính: Lũy kế giá trị thi công đến nay đạt khoảng 642/2.382 tỷ đồng, đạt 27% giá trị khối lượng xây lắp.

* Công tác giải ngân: Đến nay, đã giải ngân 465.816/964.592 triệu đồng (*tăng 129.497 triệu đồng*), đạt 48% tổng kế hoạch vốn phải giải ngân trong năm 2025.

11. Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh, giai đoạn IIa, thành phần 1

* Công tác bồi thường, GPMB:

- Công tác lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: Có **04 địa phương** đã hoàn thành công tác phê duyệt **100%** phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, gồm các xã: Tư Nghĩa, Vệ Giang, Long Phụng và Mỏ Cày; còn lại xã Đông Sơn đang lập thủ tục phê duyệt phương án tái định cư (*sử dụng các lô đất tái định cư có sẵn trên địa bàn xã, tuy nhiên hiện nay UBND xã Đông Sơn chưa hoàn thành công tác xác nhận chỗ ở, đất ở trên địa bàn*), riêng đối với đoạn qua xã An Phú chưa lập phương án đất ở vì chưa xây dựng hoàn thành 02 Khu tái định cư (*Khu Tái định cư xã Nghĩa Hà và Khu tái định cư thôn Cổ Lũy Bắc, xã Nghĩa Phú*) để bố trí cho các hộ dân.

- Đã bàn giao mặt bằng được 11,644/13,24 km, đạt 88% chiều dài tuyến, trong đó: Xã Đông Sơn 0,15/0,412 km, đạt 36%; xã An Phú 1,68/2,9 km, đạt 58% ; xã Tư Nghĩa 2,09/2,14 km, đạt 98%; xã Vệ Giang 0,785/0,785 km, đạt 100%; xã Long Phụng 6,866/6,967 km, đạt 98,5%; xã Mỏ Cày 0,073/0,073 km, đạt 100%.

* Về đầu tư xây dựng 05 khu tái định cư (*đã thi công hoàn thành 03/05 khu tái định cư, gồm: 01 khu xã Tư Nghĩa và 02 khu xã Long Phụng*): Còn lại 02 khu tái định cư trên địa bàn xã An Phú chưa hoàn thành là Cổ Lũy Bắc và Nghĩa Hà: Hiện nay, đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng đợt 1 (*Khu TĐC thôn Cổ Lũy Bắc, xã Nghĩa Phú 0,48ha/2,04ha; Khu TĐC xã Nghĩa Hà 2,97ha/3,07ha*), hiện nay đang tổ chức chi trả và vận động 04 hộ dân (*thuộc Khu tái định cư thôn Cổ Lũy Bắc*) nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng và tổ chức lập, trình phê duyệt phương án đợt 2 đối với phần diện tích còn lại của 02 khu tái định cư nêu trên.

* Công tác triển khai thi công: Đã thi công cơ bản hoàn thành các hạng mục chính 6/6 cầu của dự án và thảm bê tông nhựa mặt đường được 6,4/13,248 km, đạt 48% chiều dài tuyến; lũy kế giá trị thực hiện đến nay đạt 546,46/662,73 tỷ đồng, đạt 82% giá trị hợp đồng.

* Công tác giải ngân: Đến nay, đã giải ngân được 73,306/208,112 tỷ đồng, đạt 35%.

12. Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh giai đoạn IIb

* Công tác bồi thường, GPMB:

- Đoạn qua xã Đông Sơn: Không có mặt bằng bàn giao thêm.

+ Công tác phê duyệt phương án bồi thường: Đến nay đã phê duyệt được 08 phương án bồi thường (*03 phương án mô mã và 05 phương án đất nông nghiệp*) với diện tích 2,71/5,58 ha, đạt 49%.

+ Công tác bàn giao mặt bằng: Đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công 3,68/5,58 ha; đạt 66%.

- Đoạn qua xã Tịnh Khê: Đã bàn giao 100% mặt bằng.

- Đoạn qua qua xã Mỏ Cày (*Km69+145 - Km76+230*): Đã bàn giao 100% mặt bằng.

- Đoạn Km76+230 - Km 82+00 qua các xã Mỏ Cày (0,6 km) và xã Lân Phong (5,17 Km): Đã ban hành thông báo thu hồi đất 10,54/10,66 ha, đạt 99%; đã hoàn thành 100% công tác kiểm kê hiện trường. Hiện nay, đang thực hiện các thủ tục thanh lý rừng để tiếp cận mặt bằng.

* Công tác triển khai thi công:

- Đoạn Km27+690 - Km29+500 và Km31+870 - Km33+450 (xã Đông Sơn và xã Tịnh Khê):

+ Đoạn Km31+870 - Km33+450: Đã được Sở Xây dựng chấp thuận kết quả nghiệm thu, đang hoàn thiện thủ tục để nghiệm thu bàn giao công trình.

+ Đoạn Km27+690 - Km29+500: Hiện nay, đã tạm dừng thi công 03 tháng do không có mặt bằng bàn giao thêm.

+ Giá trị thực hiện đến nay 381/481,6 tỷ đồng, đạt 79% giá trị hợp đồng.

- Đoạn Km69+145 - Km76+230 (xã Mỏ Cày): Đã hoàn thành công tác thảm bê tông nhựa mặt đường với tổng chiều dài 6,35/7,08 km, đạt 90%; giá trị thực hiện đến nay 114,5/129,03 tỷ đồng, đạt 88,7 % giá trị hợp đồng.

- Đoạn Km76+230 - Km 82+00 (xã Mỏ Cày và xã Lân Phong): Hiện nay, đang thi công các hạng mục đắp đất nền đường và cống thoát nước ngang; giá trị thực hiện đến nay 1,1/89,2 tỷ đồng, đạt 1,2%.

* Công tác giải ngân: Đến nay, đã giải ngân được 62,14/92 tỷ đồng, đạt 67,4%.

13. Cầu và đường nối từ trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (Cầu Trà Khúc 3): Công trình đã thi công hoàn thành và tổ chức Lễ khánh thành vào ngày 19/8/2025 nhằm chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

14. Đường nối từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong

* Công tác bồi thường, GPMB:

- Công tác bàn giao mặt bằng: Đã bàn giao 3,71/6,11 km, đạt 61%. Còn 217 hộ/283 thửa/5,7ha chưa hoàn thành công tác lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (trong đó: phường Trương Quang Trọng 105 hộ/115 thửa/1,21ha, xã Thọ Phong 112 hộ/168 thửa/4,49ha).

- Đoạn qua phường Trương Quang Trọng:

+ Đối với phương án 02 hộ/02 thửa: UBND phường Trương Quang Trọng đã phê duyệt phương án bồi thường tại Quyết định số 1707/QĐ-UBND ngày 28/10/2025.

+ Hiện nay, Ban Quản lý dự án đang trình UBND phường Trương Quang Trọng thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường đất ở cho 28 hộ/30 thửa, phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị sẽ tổ chức kiểm tra phương án trước ngày 05/11/2025.

+ Đối với các hộ không vướng mắc liên quan đến Kết luận thanh tra số 87/KL-UBND (*Trung tâm PTQĐ tỉnh phụ trách*): Trung tâm PTQĐ đã niêm yết công khai phương án cho 02 hộ/02 thửa tại Thông báo số 2618/TB-TTQĐ ngày 28/10/2025. Còn lại 39 hộ dân không vướng mắc nhưng chưa hoàn thành công tác lập, niêm yết công khai phương án.

- Đoạn qua xã Thọ Phong:

+ Đã phê duyệt 22 phương án bồi thường, hỗ trợ với cho 119 hộ và 02 tổ chức/7,57ha, đạt 39,5%. Còn lại 112 hộ/168 thửa/4,49 ha chưa phê duyệt phương án; trong đó: xã Tịnh Thọ cũ 23 hộ/49 thửa/1,36 ha; xã Tịnh Phong cũ 89 hộ (*bao gồm 19 hộ ảnh hưởng về công trình, VKT*)/119 thửa/3,13 ha.

+ Đoạn qua xã Tịnh Thọ cũ: Còn 23 hộ/49 thửa/1,36ha chưa phê duyệt phương án bồi thường.

+ Đoạn qua xã Tịnh Phong cũ: (1) Có 17 hộ đã phê duyệt phương án bồi thường trước năm 2024 nhưng chưa nhận tiền và bàn giao mặt bằng thi công (*trong đó có 02 hộ Bạch Văn Khỏe và Lý Tấn Vinh đã thống nhất bàn giao mặt bằng*); (2) có 11 hộ và 01 tổ chức phê duyệt phương án bồi thường trong năm 2025 thì có 04 hộ (*Lâm Thị Đào, Đỗ Tấn Việt, Đỗ Tấn Hoàn, Đỗ Thị Kim Hoanh*) và 01 tổ chức đã nhận tiền, còn 07 hộ chưa nhận tiền; (3) Còn 89 hộ/119 thửa/3,13ha chưa phê duyệt phương án bồi thường.

- Khu tái định cư Vườn Làng: Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh đang hoàn thiện hồ sơ pháp lý, lập và tổ chức niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho hộ ông Nguyễn Văn Thanh/10 thửa/1.278,9 m² theo quy định.

* Công tác thi công: Lũy kế giá trị thực hiện đến nay được 210/408,9 tỷ đồng, đạt 51% giá trị hợp đồng.

* Công tác giải ngân: Đến nay, đã giải ngân 23,761/294,966 tỷ đồng, đạt 8%.

15. Đầu tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ Bắc sông Trà Khúc, đoạn qua xã Tịnh An và Tịnh Long, thành phố Quảng Ngãi

* Công tác bồi thường, GPMB:

- Đã phê duyệt phương án 36,14/47,2 ha, đạt 76% diện tích quy hoạch. Đã chi trả tiền bồi thường cho 115 hộ/35,56 ha; còn lại 14 hộ/0,57 ha chưa thống nhất nhận tiền (*xã Tịnh Khê: 04 hộ/0,15 ha; phường Trương Quang Trọng: 10 hộ/0,42 ha*).

- Còn 2,62 ha chưa phê duyệt phương án bồi thường do Ban Quản lý dự án trực tiếp thực hiện: Đang niêm yết công khai phương án bồi thường, dự kiến ngày 28/11/2025 sẽ kết thúc niêm yết.

- Còn 8,44ha/185 thửa đất do Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh tổ chức thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng (*xã Tịnh Khê: 4,125ha, phường Trương Quang Trọng: 4,317ha*). Kết quả thực hiện đến nay như sau:

+ Đoạn qua xã Tịnh Khê (4,125ha)

. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã thẩm định bản đồ địa chính (đoạn qua xã Tịnh Khê - đợt 3) với diện tích 4,0ha/19 thửa đất/16 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức.

. Đang niêm yết, công khai phương án bồi thường đợt 2 với diện tích 0,12 ha/06 thửa đất/06 hộ gia đình, cá nhân; dự kiến 28/11 sẽ kết thúc niêm yết.

+ Đoạn qua phường Trương Quang Trọng (4,317 ha):

. Đối với 0,82ha/29 thửa đất/24 hộ dân: Đã trình thẩm định phương án bồi thường (đợt 1) cho 17 hộ dân/0,52ha vào ngày 23/10/2025; còn lại 07 hộ dân/0,3ha dự kiến trình thẩm định phương án bồi thường trước ngày 05/11/2025.

. Đang tổ chức niêm yết công khai phương án (đợt 2) với diện tích 1,3 ha/49 thửa đất/40 hộ gia đình, cá nhân (*Thông báo số 2401/TB-TTQĐ ngày 13/10/2025*), đồng thời, phối hợp với đơn vị tư vấn đo vẽ bản đồ địa chính hoàn thiện hồ sơ, dự kiến trước ngày 05/11/2025 sẽ trình Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định.

. Đối với 2,2 ha còn lại, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh đang phối hợp với UBND phường tiếp tục kiểm tra, rà soát về nguồn gốc đất, số nhân khẩu,... dự kiến niêm yết công khai phương án bồi thường trước ngày 05/11/2025.

* Công tác thi công xây dựng tuyến kè: Đã bàn giao 5,06/5,16ha (*đạt 98%*) mặt bằng thực địa phần kè cho Nhà thầu thi công, còn 65m kè chưa triển khai thi công do vướng mắc về mặt bằng. Giá trị thực hiện đến nay khoảng 143/157,4 tỷ đồng, đạt 91% so với giá trị hợp đồng.

* Công tác giải ngân: Đến nay, đã giải ngân 28.520/48.612 triệu đồng, đạt 59%.

16. Đầu tư xây dựng kè chống sạt lở kết hợp tạo quỹ đất bờ Bắc sông Trà Khúc, đoạn qua xã Tịnh Long và Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi - Công tác bồi thường, GPMB:

+ Đã phê duyệt 01 phương án bồi thường, hỗ trợ đất nông nghiệp cho 30 hộ dân với diện tích 2,72/12,19 ha (phần quỹ đất sạch), đạt 22% diện tích quy hoạch. Đã tổ chức chi trả được 20/30 hộ; còn lại 10 hộ không đồng ý nhận tiền vì cho rằng đơn giá bồi thường đất thấp và yêu cầu bồi thường phần khối lượng vật kiến trúc là giếng đóng, trụ điện, ống nước xây dựng trên đất nông nghiệp để phục vụ sản xuất.

+ Đối với phương án bồi thường, hỗ trợ đợt 2 với diện tích 13,45ha, gồm: 25 hộ/25 thửa đất và 01 tổ chức/71 thửa đất, đã niêm yết công khai tại Thông báo số 2028/TB-TTQĐ ngày 15/9/2025.

- Công tác thi công xây dựng tuyến kè: Hiện nay, mặt bằng thi công tuyến kè đã bàn giao 100%; Giá trị thi công lũy kế đến nay 122/125,44 tỷ đồng (*tăng 1,5 tỷ đồng*), đạt 97% giá trị hợp đồng.

- Công tác giải ngân: Đến nay, đã giải ngân 13.506/50.814 triệu đồng, đạt 26,6% kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài sang năm 2025.

17. Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc

- Về công tác bồi thường, GPMB: Đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công các hạng mục khoang cống 8B, trụ T9B, khoang tràn Piano số 2 và mố M2B (*các hạng mục chính công trình trước đây bị vướng mắc về mặt bằng*).

- Về công tác triển khai thi công: Giá trị thực hiện đến nay khoảng 1.162/1.278 tỷ đồng (*tăng 7 tỷ đồng*), đạt 91% giá trị hợp đồng.

- Công tác giải ngân: Đến nay, đã giải ngân 36.200/133.840 triệu đồng (*tăng 4,4 tỷ đồng*), đạt 23,7% kế hoạch vốn năm 2025.

18. Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi (chủ đầu tư dự án giải phóng mặt bằng) đã phối hợp với các địa phương nơi có dự án đi qua thực hiện rà soát số liệu liên quan đến công tác GPMB đoạn qua địa bàn tỉnh trên cơ sở hồ sơ Báo cáo NCKT Dự án và tổ chức họp, lấy ý kiến đồng thuận của người dân về vị trí dự kiến xây dựng các khu tái định cư; kết quả số liệu thống kê số liệu bồi thường, GPMB và tái định cư.

Kế hoạch trong thời gian đến:

- Lập, trình thẩm định, phê duyệt dự án thành phần độc lập về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trên cơ sở hồ sơ thiết kế sơ bộ trong Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi của dự án theo ý kiến của Bộ Tài chính tại Công văn số 13508/BTC-PTHT ngày 29/8/2025 và sau khi có hướng dẫn của Bộ Xây dựng.

- Triển khai lập, phê duyệt quy hoạch và xây dựng các khu tái định cư để kịp thời bố trí tái định cư phục vụ GPMB cho dự án.

- Rà soát các quy định liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để kiến nghị hoàn thiện; đề xuất các cơ chế đặc thù để triển khai thực hiện đáp ứng tiến độ dự án (nếu có).

19. Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn

- Phần Tuyên chính đã hoàn thành GPMB, bàn giao trước ngày 30/6/2025.

- Phần điều chỉnh bổ sung: Đến nay, trong số 09 địa phương cấp xã có dự án đi qua thì có **04 địa phương** đã hoàn thành **100%** công tác bàn giao mặt bằng phần diện tích điều chỉnh, bổ sung, gồm các xã: Nghĩa Giang, Nghĩa Hành, Phước Giang, Mộ Đức; còn lại **05 địa phương** chưa hoàn thành gồm các xã: Đình Cương, Lân Phong, Nguyễn Nghiêm, Khánh Cường và phường Đức Phổ, cụ thể: Lũy kế đến nay diện tích đã phê duyệt phương án là 22,25 ha, đạt 77,5%, đã bàn giao mặt bằng là 23,45 ha (diện tích bàn giao cao hơn là do vận động Nhân dân bàn giao trước mặt bằng), đạt 81,6%

20. Dự án Khu đô thị mới An Phú (Đảo Ngọc), tại phường Trương Quang Trọng và phường Cẩm Thành

Dự án Khu đô thị mới An Phú (Đảo Ngọc) có tổng diện tích sử dụng đất 161,9ha, tổng vốn đầu tư: 9.727 tỷ đồng đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 18/6/2025, làm cơ sở triển khai các thủ tục tiếp theo để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án.

Liên quan đến tình hình thực hiện dự án, thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3346/UBND-CNXD ngày 08/10/2025, hiện nay các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đang tập trung, triển khai thực hiện.

a) Về công tác đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư

Sở Xây dựng là bên mời thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án này; đến nay đã phối hợp với các cơ quan thực hiện các nội dung sau:

- Sở Xây dựng đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Bảng theo dõi tiến độ thực hiện các hoạt động lựa chọn nhà đầu tư dự án Khu đô thị mới An Phú (đảo Ngọc). Sở Xây dựng đã đăng tải trên hệ thống đấu thầu quốc gia theo quy định.

- Đã lựa chọn và ký hợp đồng với đơn vị tư vấn nhận thầu Gói thầu số 01: Tư vấn lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu tại Quyết định số 223/QĐ-SXD ngày 13/8/2025.

- Đang phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu tư để trình Sở Tài chính thẩm định. Sau khi Sở Tài chính thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Hồ sơ mời thầu thì tổ chức Đăng tải Thông báo mời thầu và Phát hành Hồ sơ mời thầu; chuẩn bị, nộp Hồ sơ dự thầu; Đóng thầu/Mở Hồ sơ dự thầu theo quy định.

b) Về kết quả rà soát tài sản gắn liền với đất tại khu đô thị

Trong phạm vi dự án có tài sản công gắn liền với đất. Chính quyền địa phương đã báo cáo Sở Xây dựng về xác định sơ bộ giá trị tài sản gắn liền với đất trong phạm vi dự án (*UBND phường Trương Quang Trọng có Công văn số 476/UBND-KTHTĐT ngày 24/9/2025 và UBND phường Cẩm Thành có Công văn số 742/UBND-XD ngày 26/9/2025*). Hiện nay Sở Xây dựng đang rà soát và phối hợp với Sở Tài chính để xác định giá trị sơ bộ tài sản gắn liền với đất của dự án để đưa giá trị vào hồ sơ mời thầu theo quy định làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo. Dự kiến hoàn thành trong tháng 10/2025 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 09-KL/TU ngày 29/9/2025.

Tuy nhiên, hiện nay Bộ Tài chính đã dự thảo Thông tư nhưng chưa ban hành để hướng dẫn cụ thể nội dung xác định giá trị tài sản công để đưa giá trị tài sản vào hồ sơ mời thầu theo quy định tại Nghị định số 225/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ. Sau khi có hướng dẫn cụ thể của Bộ Tài chính, Sở Xây dựng sẽ phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên rà soát xác định cụ thể ở bước tiếp theo.

21. Khu đô thị sinh thái Coastal Quảng Ngãi

Dự án Khu đô thị sinh thái Coastal Quảng Ngãi được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 846/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 và quyết định chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số 1388/QĐ-UBND ngày 15/12/2023; theo đó, Công ty TNHH Đầu tư kinh doanh BĐS NHSLAND là nhà đầu tư cùng đối tác xây lắp là Công ty TNHH Tập đoàn xây dựng DELTA thực hiện dự án.

Sau khi được lựa chọn nhà đầu tư, Công ty TNHH Đầu tư kinh doanh BĐS NHSLAND đã tích cực triển khai các thủ tục đầu tư có liên quan trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; đồng thời, phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Tư Nghĩa (nay là Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh) để thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt đất nay đã phê duyệt các phương án BT, GPMB cho 90,66ha/93,9ha với tổng số tiền 216,6 tỷ đồng; đã chi trả cho dân 182 tỷ đồng/216,6 tỷ đồng; đã được UBND tỉnh giao đất, cho thuê đất đợt 1 tại Quyết định số 1275/QĐ-UBND ngày 17/10/2025, với tổng diện tích là đợt 1 là khoảng 35,66 ha. Dự kiến hoàn thành công tác bồi thường, GPMB và giao đất, cho thuê đất toàn bộ dự án trong năm 2025; sẽ tổ chức triển khai thi công dự án trong Quý I/2026.